
.raroslev Ko]'ár

K poetlce ťirabalova Ísvéta naruby'.

Čten*iť"i  i i rabalov. lcn próz se v*l:aÍ. ě l; isto s*tkávají

s pozcrui.iociným rysen jeiro text}' s noi&ent'r',, kdy roxpnnité

jevy, situace, vztF*ř{y :itPr j*ou naaÍrány Y r.CIzporu 8 běŽ-

t?ou'r .. ofiYe$Cí jakoby naru$r a vghůru n'ofulilo.a.

l '. $ €stoupi.la k é.ece, kďe něeto chodí po rukou. Di.
v i} jsem se tehdy, proč obrácená auta jezďí po ře*e
ko].y vzhrlru, jako by sái-;kcvaIa po střechách, proč chod-
ct se zďraví, jako by nabíral{ dei kloborrku vodu.

(Kafkárn.n, rnaerát na důn, ve kterém už
neghci byťi let,  18)

SoudnÍ rada přinesl z kantýn-v přednínu dělníkovl. krva-
y;)tl tIačenku.

( &ivní l .{dó '  Inzerát.  "  .  121)
' .Ie tady a].e gicra2 Co?t 'a še1 k rozbitégu okrtu, r i rystr-
či l  d]"ané ven a chříval  sg ve sn. hové mete]- ic i .

(  ! 'nsĚgké jeolíčkýr Per l ičks } lí* dně, 134)

Tří uve.. lené príkledv naanačují, le nejd.e vžr1y jen o ozv].ást*

néné, poetizující pojmenování běžrr"ých vJcnů. Ťcnto goment je

ovšen v poi1o ných případech neařÍdka obsaáen. j. iěkteré přís.

tupy ee d,okonce čar ' tě. i i  op*kují, takŽe r ienÍ nepor1statné po*

1oŽit  s i  i  tak*volr ot. izku, nejel .e. l , i  o f loskul l ,  o rrávraty

k ogvědčenómu, p' oobi.vécu obrazrr, resp. ety1tst j ckému obratu.

Uproot řed  řeky  e*s tu jící  vícě l t ,  áe  ce l á  benátská
noc chodí v i:ladíně po rukáeh, ještě jedny houpač-
Ly '  ještě  jeuen ko lo toč sg toči l  v  l l l ;b ině .

( i :anb iní  d i  P ra ,  a r  Fáb; . te lé '  82)
A po irrázi 9 po opuce si to tall na r]ruhé straně ře-
kry v]ri<rr:čgvsl parl děkan v tvrááku .q zrovna takový
děknn v černých šatech kráčt1 vzhůru noiiaua v řrl, '-
CCr a když čei"-"'*ná jupička pradlen;r a čerqi kabé't

l
I
j

-4-



se k gobě rovnaly jako červ*ná teěka a nad n{
černý v;ykříčník' to saoé oe zroďl].o v hl.adlně,
3'1e s převrácenýn výananen, takže kňyž pradlena
poacirav{.la vllebného pána, ten se uklonll a dlou-
hýn poh:''bem smeknul tvrEar tak, ž* y od.rqztr v ře-
cĚ vypacial' ja "o by nabíral do toiro klobouku vodu.

(Pan notá ř ,  Fáb i te lé,  46)
TJvec1ené citáty jsou eamozřejně vytrž*ny str:jně jako

všeehny o*tatní g štršího kcntextu výpovědl. Í Y této ná.

s i lné, svévolné izo].aci  je na nÍch však patrné, že tcýž způ-

sob v1dění fi pť.ťbuzné ťornulace jeou p'okrrždé výraaen jinc-

ho lrutor$ké}io aiiněru. Y pr:vr' iín' citátu jde skuteěně o b.ásníc-

ky aktualizoviinó naaíránÍ ng všední je' 'y kažod.enního žtvota,

astíinco ,ďrrrirý citát je fartoi].r*'i i 'cky přosným zázrlarnan drob-

né uď. i lost1 a prostřeďí, v němž se svět opravdu obrát i] .  na-

ruby. Avšak aní nepoch.ybná forrnulační příbuznost mezi prv-

ním a čtvrtJn c1táteg g sebou nese nr.rtně totožnost zorncho

tlhlu. v čtvrtén citátu - Yt.-l rozdíl od prvníh,o - ke *inver-

znt vi.děnÍ" v]irazen svát,:.ční atmosťéry, tÍhnouc{ ke zmnoŽo-

vání pozitovníeh vjenů a k vstřebliván{ gtá].e širšího okrtl.

hu sjkuteěnogt i  do sí lového pole osvobozujÍcího svátečního

v' . .ue].í.  J inde je n. opak týá príncip lnveraníno vít lění a

poj'aelrovánÍ vyjařovagím proe;tředkeun pocítů & stanovisek

ze*la opnčných:

oR'. .rkeY je ná lcolébka.r* hřbltovné nápís na ponní-

ku je  můj  k ř t i cí  l i s t . r
(Pan rrctář ,  P: ib i . t i :1é, 4))

, '" . .kúyž ten cťrlap ;aoj i  ženu nr:c}ral ,  šel js €B

k ně;uu a prosi l  jsem ho, p$.k jsen s1 před nín
klekl nŘ kolena" aby v z:j'au nýřio úodínnýho

--L



- 138

štěstí dál pokraěova]. v ni]-ostrr.ýn cíaolořstYd..."

{Eanblnl dl Praga, Pábitelc, 1.38)
&{oaenty "obrácerootí naruby"' postavení vzhůru noh&r€ Ro-

jsou však nutně jen nástrojea k ry.jádření j1stýeřr pocitů nebo

prostředkem hodnoeení. ,t{ehou být např. t prostou souěástí

popisu neanáaéhg proatředí, naa{ranéřro ujitřenýu arakel

lyrlc$r nalaďěného vnÍgptele:

A v jednon ge dvou oken záři].a plynová lrroerna,
která vyroetla e chodníku a šikno svítíla na
pod'lahu velkého' práadného pokojen a gvětlo 1u-
cerny se lolailo o arcadto* které ]'ežele na fut*
ř* okna e h;igelo na 6trop stř{bn$ obdélník' a
kterého se do pokoje sypalo a nžílo jenrré a něĚ-
nó světlon které roEehrrivalo všeeka sk].íčka be-
nátského lustru, H,erý vleel od stropu a třpy.
t1l s* jako h].onotlnlgký kráe.

(Ronance* Pábítel.é, 19o)

Možnosti, které inverzrrí vidéní a pojnenovánÍ autorovl

possrtuje' jsou ve svd roznariítosti praktícky nevyčorpatel-

né. Iirebsl" jich vyuáÍvá neJerr v ízolovaqich gáběr.ech & tao-

nentech' nýbrž způsoben nnohen éůnyslnějšín a pestřejšín

od aťorigtickóhg shrnut{ suqJr ce].ého příběhu ("rána dg no-

sur írt.erá založí].o rodínrrý štěetí" - Dí,..m*ntové oěko, Páb1-

telé, 183) aá po eit.uacl., kdy so pÍ'eclatava uznávaaých hod-

not poetaveqlc.b na h1ava etává ogncvou ce]"é povíd$r {F*ul*

telé ze l itejnojiaerrné gbírly}. Pro Flrabalovy rozsáb].d ep16-

ké prázy je pfÍznačná varl.anta toheto poatupr.rn v nÍĚ so

lnvergnÍ vidění uplatňuje v "d.oplněné" pcdobě epolrr oe svýn

(pozitivnÍn) protějškenl buduje €e tedy na principu



-139-

kontrastu a ten se prornítá v slgžlté kontrapunkt'iee do

všectr rrrstev dí1a. i:{apř. novala ostře s].edované vlaty je

budováne na órlalednén uplatnění polaritnÍob opozie, u nichž

traúíční a běáně respoktovaaá gna$énre poaitivnosti a nes..a-

tivnosti neustále ogeílují. ' lJalcovýn ap;3aoben se logtává do

trva]"ého pohybu g hled1ska hodnocenÍ vše od architektonl\y

syžetu přes kontrastnost jednotlivýc}r dějových pásen ař po

chargkterŤ postev; drleledno*t tohot'o poetupu ee jeví t ? €

jnénech hrdinůl protíhráčen enotonanického výpravčího [{ u*

b  i  ě  ky  je  t rag ikon i ckýhrd1na-nove\ r ;{ i l oš l i rma,

ochotná obě{ Ítutiíčkovy razítkovacÍ akce ge jnenuJe Zdenlěka

sYat . áapoů.

Y prokosponovanoett }Irabalových rgzsáhlejších pr6z

je však povaha jeho inverzň{ho vidění tíž postižitelná.

Právě g drobnějších iao}ovaných povídek je např. sřetelnějí

patrné to, ře éornllace rnani.festujÍcí viděnÍ světa vahůru

ncřrama a naruby jsou stejně příznaěné pro autorskou řeč

jako pronlurry jednotlivýcb po$tav.

*"Te ta{y vel.ebný ticho, ež' to dělá randál,

to  t i cbo ,o

(Páb i te lé ze  s te jno jmenné sbír} ry '  151)

'Ví te ' ' "  p rev i l ,  on*ehte  se  pochcvat  u

náe, v $*novicÍchn jeďnak hřbitov je ia

leeenn tnk'e jetr3 ' iěí & vůrrě borovl .c pů*
jde až nad váš hrob, a hlg.rvně v lon lese
je fotbalovó hříště' a že náte ťotba]'

r á ó ' . .  *

(Fan .'Iontek, Silarrncstí sněřsťrekt2o?}

Autor ee touto jednctotr viťlěnÍ a vyjsrdřování h1ásí k

nvýn postavám, postavy k autcroví' Když Pave]. ťrost



* 14S

ana1yuove1 Jaaykov*u stránku roraánů K*r].a Fo].áěka {$lovg e

sl'oveenost 31 193?n ].s7}, došel k sávěru* áe *rr Pgléčka Je

řeč postav valnou nérou autononní v p*něru k věci t n].uvící

nevládng řečín nýbrž je v aajeté hotových řeěí & rč'ení} je

eo nejmáně tv,}ree& evýeh pr*x'luv''* o l{rabalovýeh pasLavách

pI'tt'{ pravý opak. Jej1ch proinl"uvy jsorr . čaatr& í. aa vnějs-

kov*rr baná].ngstť . plnd rt*otře}óho virtrění, poznsvání a hod.

nocomí evět.a, právě tak j*ko lir*balotry autonskd texty. smf

ná}r*ciou, ře jedna il $rabalgrýgtr nejpšÍsnačnějšíeb práa, Tan*ě-

nÍ hodiny pro gtgrší s pokroč1tr"sn ná kur1óg*{ podobrr g.orro1o*

gick*ho souvěiÍ' kterd vlagtně nemó *aěáteh árrÍ konec. (Po

té etráneě je přírnačněJsí & j*kat "čistšíb prvxí rydání

kriíĚ{y neř poadě jší, doplnráné stručr1ýa a*torekýn sóvéreÍn. )

Pro akoumi.iní povahy a výanannu hraba].ovgks předrtavy 8Yě.

t.a narubyl ř €spr to}to' co jeme oznaňíli jako prvk'y inrrarrrnÍ-

ho v1dění & vyjadřování, jsou proto vhodnější povíá$ ! jebo

raný*h publikovaných eoubor* n*ž rgzsá}rlejšÍ próce. Frávě

n& pov{dkeich lge snáae roaetnatn ře e1tované projevy vidě*

ní světa n*rtlby g vahůru nohaee jsou v]"aetně nomenty zkrat-

korré' kcngerrtrgvané g'anÍ"festece autorova vgtnhu k světun

pr*'menícÍho p trrrald sci:opnostÍ".naaírat a hodnotít gnbíYa*

lentoaost jevů vnějšÍho evěta * vilbe* Životníe}r pr'oj*vů g

protikladných h}*dieek na aá&I*dě živelné digtektičnosti,

která rogte e postoje k ňívatní skutečnCIgt in v něaĚ crr}bí

respekt pro cí*ařovy nrlvé šaty, a g vědolaí proměnlivostl

jev*1 v ěase. tle p}lrot.#' žr* vý*l*dns verbgli.novaná a u'*

ruělec$ axkomp*novaná podoba takového příotupu etgv{ čte-

náře natykIé rra b'ě*rrějš{ jednootranně qlhranéné 1ít.erármí



-141-

přÍstupy ke s i(uttěrrostí do neobvyklé s l tuace. Vytvář{ se

proud obr*zl.;1 itt. '*rý v{i g.vóm celku i ve vz.ájq,mnég zť.etěae-

rrí j*dnotI ivých článků v.vprávóní vyp:-,vÍdá o běžn;ých ;kuteč-

ir:stech, a le kaŽdá jadnot lívost v i réi lg zároveň poukazuje ae-

teí'orick;r do lÍéry autorova E:lobálnllro riJ'zoru na svět. 
']-:io-

l l r*nty ínverznÍho v{děnÍ' uplatrréné v rcal l i l tn i té podobě, aktu*.

1izujÍ vlidy tnovu ztiklaorrí rysy tohoto nágoru a vytvářejí Qe

braay, k ierd se u l r l r*c ieka bě: ' r lé čtenářgké akušenCIst i  jeví

j;.i lto obrazy .l 'rot*sicní. Je to všsk frrotesknost v ton s.riyslun

j*k j i  c i rápĚ ruro.t io řac;.t in ve své inonograÍ. i i  o ; ig6g};; is ' : lví,

toLiž výraz věč;:é ;reukončerrosti, obnovovár..í, pro.riněnlivosti

živcba, tedy spontánnÍ cbraar iá a v ztrsa<lě opt i i rr ist ické qy-

j. ' i i i i:er,í vlar*t.rrí i zďiiděné akuii*nogtí té ěáelti 1iůsEétio ťo-

ú"' ,  ktert{ }. l*I iÍ Batí-]ťt la Íi1oa:f ickou sp' . ' 'kulací a přcstg

ťcr la. i r  o-L}r&zr iýeřr pře$st,av formuluje svůj vztah ]< světu.

Světonázorový dosař:. oi:razů světa i i::ruly a ;iřr;vr' icenýeh

j iod' ict  je o*t l . . t ,ně v j . i r .ab*lovýeh povÍdkác}r n*jcdnou aÍ.ete1.

ně siEl'Fali&svť.ri. l.,ěje s* tak roaiu;ii; it"y'm apÍcobe*, fi l l: v uel-

sní]ě vžtiy ur.lat.rrěnígr cbraaú' pi' i"rovrlání' netaťory atp. v

prcuilu ironkrétrríLro děLrí ěi vyprávění. i<o,y nejde o rela-

tiwrě o*aflost:atněné iÍvl.l i iové dÍ.1.:3g**' a pr'ávé tak r.l iktiy no-

j.,e o njjokou r:bstre.rrtní přecst,,vu. světa. i irsbalův svět je

r l*"veskrg ' . svét  v . i . : r c re jší" .

i lÍ.ed PlanÍ gun €  s i lstevi l  aut,*stopařr ml*dik se z*-

lený'n tlunokeu'n který hy1 opil"ý" ale já jsea. to Í €-

pozÍ.ala. Tak j .=k vylt i .íz l ivě]. ,  zaČÍnal být opravelu

b& ě* iýni Vygřá dri &a "rrtró č Í e s e.lĚpri bct{ $ atox3 1ig hoký tÉ-



- L42

tÍřadecřr n*jdu dělníky a tnteligencl. ee óvě&B tltu\r,

jnk čí-stÍ okna.

(Legentla o krásn6 J:rlínce, ifrorytáty a ley.en-

dý '  73)

Čopak neetiápete, že všelchn;r vsše ř{vnoetenaký trá-
Ey s1 aamt nakláůáte do martl-r:ek, odkud ae lijotr
ini*ot;r pr.o jtnač{ epcchu?

(I r rs 'o t  a  ín . :o t i ,  Inzerá t . . .  t  ) t )
*éo jo náš vékn'' povÍ<lá Bondy' '.vz'ltdu šl.dpěja' Ý8*
předu hustý *r;Íh, r1o kter.ého kráéíne pgzpátkrr...*

(Legenda c l6;crr:u Bonci;i.n a ý1 din{rkovi,
lťiorytáty a le.-.endyn 3o)

Fotvraení téze o světonáucrovép d.osa'hu i{rabalových po-

vídek a o povaze autorovn v1dilní světa ost.' tně rraclráeÍne l. v

jeho vl:stnía stručném konentáři, ktexým doprovodll na obá]'ce

i;nížku rnaerát na Čilrn' ve kterém u:i r:ec}:cj' lrydlett

Žtt js*n tenkrát s l idoln kt*ř'f, vy'cíttlí
nebo věděli* že k;*Ždá doba už ná ve evén
břiěe dítěr YQ kt*r.é lze nejerr ůouf,at, ale
kterj'a' a se ktcrýn už ]"ze áít.

'.I gutorově vlagtnÍ, for*rrrlacl ovš.::ll} není ar:i zioín$r o ton,

eo Hrabalova práau ěir.Í pŤedrětem 'ni::oř.:.cr:étro z;ijrnu l. pro l i-

t*rár-njl:o higtcr' ik* ori. lr"tcvan6iro :11& etgrá vývojová obdobÍ"

tot lž o ntv&gor". .1ní na repertoér obrazů, .5eet,  před-*tav a poetu.

F*l  ba í na zplsob:qyšlenÍ vlastní aejruéna té kultur*Í vretvě

předrenesančníito a r'.j:iesřl l ičriího obtlobín která reťlekt[je - pře-

d*všín v ideově r:cnkonforrirrí prooukei - postoje 1.idového ž1v-

lu, noeit*1e a *c}.ov;. . t i '1e praet*rých kulturních tradl .e. Á pře-

ee takovú gcuvis lost je u IíraL. ' l i . i  p i l . t rná, lze j i .  dokonee lo*

loŽit .  Napf.  v povÍdce f ,amL' in i  c l i  Praga (t .áuite3.á, 1ó9) 8e



-143-

T souYielostech 53otest<rr{ debat3 o f,íloaofil a peneijn*m po*

jištěnÍ nluví o ůáwrén symbo}u ávou protínaj{cích 8e troj-

úhelníků, nazývanýeh pečetní zn*k krále šr+.lanouna, e poclává

se tradiční výklad tghoto s;rynbo1u, reflektujícÍ představu

o podstatnd souvztažnosti a vaájrnné zaměnlte].nosti pol.ar1t-

r .ích opozie hodnotové hterarchie:"Co je nahoře '  to je i  do-

le .  Co je  d .o}e ,  to  je  1nahsť.e ' t t .Íato  p ředs tava pat řÍ . la  pod}e

kc!rt,1nov3, nnal.ýzy do gátsladního fondu nonkonécruních kultur*

níeh přeČstav.

Jevy to}rto lruhu se ovšcm u l{rabala neomeaujÍ jen ng

padol:né "odkazovd cit*ee'. se seónaní příno navazujícínl

na zrníněný okrrrh tredj.čníc}r pi'edeteY se u něho eetkávápe

j*ko s charakter1začními prvky i ve vl*stnín v.yprávění' Y

popisu v iděného' d.konee v podobě gest iekého obrazu, který

jrlko by byl. pfíno čerpán ?,e sn*kcvého systégu karnevalového

řjazyka" 5est, vyjadřujicíh předstaw zdrriku a adokonalené-

to oby:ovenÍ.

. . .dÍva l  ae  na  e tarého dě lníka '  j*k  vaa l  pa js r '

př i loži l  jej  k lÍci  jako pušku, a jak se blíží1a
jeřábnice'  vykř ik l lořráskl ' '  A taj*eník vi .děl ' '  j ' .k

blo:rňýna rozhodila ruc € '  jau'o by byla trefena do

křídla, pc1oži1a odbarvenou hlavinku na obrubu
goněoly '  chvílí zv.d1a, a le pak se vesele vatyči lan

zaclnkaln & smá]"a ge dc].rl na dělníka, nad kt*rýlt
přehi.něla g jeřáben.

( t l ivní 1idé' Tnzerát.  .  '  |  .J6}

scénkaby aonla být ch,ipárra jabo d'okonalá ilustrace

Llachttnov;lch vyk}.adů ze zrgÍněnd uonoé{raťie. .Je tato gouvleloat

g* aY. tem kar::eva}ov.:tig iqyšlerií vědond a a:iněrná nebg jerr

náhodná, vaniklá juko popís s}cutečně spatřenóho? l{edov*du



- 144

odpovědět. l{ení to však anÍ to nejdůlež*'tějš{' t'řeb*Íe by

odpověě unožnila přesnějí speeífikovat l{rabalův autorsQf

typ. .A].e *{ tgk či onak, k sehrání t-s gestikulační ecén$r

bylo zapotřebÍ - stejně ve skutečnoliti j*ko v autorově před-

stavě - aspoi' clvou lidí nrrl-l.:děných n* ssejnou tóninu pozl.

t j -vnÍch' optímist ických předetav o sguvutaánoetí mezi váž*

ností a vesl lín'  d*koron{"zaeí a povznesenÍn, životem a s&ř-

tí. A pak ovšem by1o zapotřeb{ třetÍt:o, aby tÍnto apůscbea

fornu]-ov*]. svi1j násor na lióekó charaktery v k.rnkrátním

prostřed{n a aby tak učilri l p.g. q}'én (txciit inova monrrraéíe

o Rabe]"aieovi, v r:íž jsou ťinalol.:ické nomenty poprvé instruk-

tivně a:ral.yzovány 3 význr'mového hlediskar vyšla L96)-, stej-

ně jako '.{rabalov* knÍEka Jnzerá't na áůrir, ve kterám už nechcí

t3rdlet(1 popť.. e_Yy podobnou scénu "v reálu" v iděl ,  poc}iopi l

a riaps*'l.. Citova"ná scéna je vý.mluvným potvrzeníia toho, úe

Bohurni]" |irni, 'al je 1e'1'it imnÍ' tvořívý áědic onohg rabelaÍ.s$V-

ského ehápání l is{,  Života l l  lÍ.teratury.




